66. Erat enim reipsa accensura quidem ad pu-  
gnam carminibus Tyrtæi eloquentia, aut Timothei  
carmen, quorum alter quidem memoratur in bel-  
lum animos inspirasse, et ad mortem pro-  
vocasse feliciter; Timotheus vero magnum Ale-  
xandrum, cantans, quondam in furorem mar-  
tium convertisse et suasisse ut ad arma curreret  
quasi prælium instaret; arsisse vero in opus, ful-  
guris impetu citatum, operis vero fieri ignem, quo  
materia consumebatur. Hæc de istis nescio quibus  
ignotis. Nam certe fortitudine præpollere eum quem  
celebramus, evidens est omnibus qui imperato-  
rem noverunt (quotquot enim super terram  
erant autem omnes habitatae partis in terra, no-  
verunt unum, noverunt et alterum), rex ubique  
terrarum celebratus et fortis, ubique in terris ha-  
bita is occurrebat. Inibi quis per modicum tempus  
oculos ab iis præclare gestis avertat? Libri cuncti  
his redundant; libros vero nunc scribere quis pe-  
teret vel deprecaretur?

62. Memorandum magnum bellum in quo omnium  
solus tanquam res prævaluit, sic et optimi viri

mores gerens, se a tanto bellico tumultu salvans et reliquos in sinum suum recondens tanquam in salutis portum. Mercurio quidem similem videri eum qui apostolicis sermonibus efflugebat Salvatoris Christi discipulum feliciter accidit non propter miram quantam eum imagine similitudinem, sed quia nemo inter Græcos fuit in honorando apostolo studiosior, Barbarum vero genus tunc Græcam sapientiam superavit et diviniorum infra se effinxit intelligentiam, et angeli loco imperatorem erigebat, et adhuc altera meliori natura, quasi incongruum fuisset humanis operibus æquiparare facta portentosa.

68. Nec ibi magis nostrum est tempus consumere, sed satis sit saltem auditorum memoriam excitasse, non alias sopitam. Nemo enim tam somnolentus est ut in talibus somno non resistat: sed tunc quidem ætate viribusque florens erat, operaque maxima, a corpore vero hæc robusto et elementariæ temperantiæ bene obedienti; quæ vero deinceps extemplo, quibus Claudii vetus urbs pulchrior apparuit, mirandum aliud quia ducis opera illa non prospero firmeque constituti, sed cui merito tribuendum curari et curare seipsum et revocare quod sanitatis perierat, quando erat naturæ et studii lucta; illius dictitantis quod sibi parcere, hujus vero quod pro republica mori deberet. Hoc ultimum nimium postulavit, prævaluitque contra naturam studium. Lectus quidem in quo infirmitas illius curabatur, conspiciendus exponebatur inspicientibus: equus vero imperatorem vehebat non ad exercitia aptus, quo solo opus erat viro adeo fesso, sed ad prælium hinniens et ascensorem ad certamen commovens, et iterum præ cæteris currebat dux imperator virtutem spirans, quasi non a morbo, sed a longo otio procederet et cognito paucis catervis in turmarum decem millia viam aperire, amplius in ardorem processit in Deum erecta fortitudo; cui adjuncta bellica virtus onus nobis impositum simul portavit. Igitur primo concursu perfectum est quod nemini in mentem venisset fortium in pugnae fronte casus, fuga illorum quotquot de vita magis providebant, multorum quidem millium numerum cumulantem, mutilati vero plerique ab exercitu.